
COD. PRATICA: 2018-001-238 

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

N. 297         SEDUTA  DEL   04/04/2018 
 

OGGETTO: D.G.R. n. 1001 del 06/09/2016. – Interventi di prevenzione del rischio 
sismico su edifici pubblici strategici o rilevanti, ex art. 2, comma 1, lett. b) 
dell’OCDPC n. 293/15. Approvazione graduatorie degli interventi 
ammissibili a contributo e dell’elenco degli interventi esclusi.  

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 

Paparelli Fabio Vice Presidente della Giunta Presente 

Barberini Luca Componente della Giunta Presente 

Bartolini Antonio Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Chianella Giuseppe Componente della Giunta Presente 

 

 

Presidente: Catiuscia Marini 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli  

 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

 
 

L’atto si compone di   12  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
Allegato_A. 



COD. PRATICA: 2018-001-238 

segue atto n. 297  del 04/04/2018 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “D.G.R. n. 1001 del 06/09/2016. – 
Interventi di prevenzione del rischio sismico su edifici pubblici strategici o rilevanti, ex art. 2, 
comma 1, lett. b) dell’OCDPC n. 293/15. Approvazione graduatorie degli interventi ammissibili a 
contributo e dell’elenco degli interventi esclusi.” e la conseguente proposta di ’Assessore 
Giuseppe Chianella 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 

 
 

1. di prendere atto che ai sensi della D.G.R. n. 1001/16 (O.C.D.P.C. n. 293/15 - annualità 2014), 
sono stati ammessi immediatamente a contributo di n. 3 interventi (Scuola media Cocchi Aosta di 
Fratta Todina, Sede Comunale di Bastia Umbra e Palazzo Municipale di Pietralunga) per 
complessivi €2.596.155,00 (n. 2 edifici pubblici, per complessivi €1.946.155,00, e n. 1 scuola, per 
€650.000,00); 

2. di prendere atto che per la totale copertura finanziaria dei suddetti interventi, nonché 
dell’intervento “Edificio Blocco Degenze e Servizi Divisioni - Ospedale Santa Maria della 
Misericordia” nel Comune di Perugia”, finanziato con D.G.R. n. 425/16, con D.D. n. 8563 del 
25/08/2017, è stato preso impegno di spesa sul pertinente cap. 08877_S per € 1.908.798,83 
utilizzando parte della dotazione finanziaria di cui O.C.D.P.C. n. 344/16 pari a complessivi € 
4.027.270,94; 

impegno assunto con DD 8563 del 25/08/17 per un totale di € 1.908.798,83 
come sotto suddiviso 

Risorse derivanti 
dall'OCDPC 

344/16 

Edificio Blocco 
Degenze e Servizi 

Divisioni - 
Ospedale Santa 

Maria della 
Misericordia 

(OCDPC 171/14) 

Sede Comunale di 
Bastia Umbria 

(OCDPC 293/15) 

Scuola Cocchi 
Aosta del 

Comune di Fratta 
Todina    

(OCDPC 293/15) 

Comunale di 
Pietralunga 

(OCDPC 293/15) 

Risorse residue 
OCDPC 344/16                           

  €  4.027.270,94   €    1.241.840,64   €    315.002,04   €    166.986,49   €    184.969,66   €  2.118.472,11  

 

3. di prendere atto che la Giunta regionale nella seduta n. 35 del 17 luglio 2017 ha ritirato le proposte 
di Deliberazione n. 2017/481 e n. 2017/842 con le quali sarebbero stati finanziati un totale di n.ro 



COD. PRATICA: 2018-001-238 

segue atto n. 297  del 04/04/2018 3 

12 interventi per un importo complessivo di € 6.847.682,13 (n.ro 5 interventi con proposta n. 
2017/481 per un importo di € 2.561.600,00 e n.ro 7 interventi per scorrimento della graduatoria 
con proposta n. 2017/842 per un importo di € 4.395.869,65); 

4. di prendere atto che a seguito della mancata attivazione degli interventi su OO.PP. rilevanti e 
strategiche, relativi alle annualità 2014 e 2015, tutte le risorse pari a € 6.853.898,95 sono confluite 
nell’Avanzo di Amministrazione;  

5. di approvare, in attuazione della D.G.R. n. 1001/16, come parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 

a) l’Allegato “A” contenente le seguenti tabelle: 

− Tabella 1A: “Elenco delle domande pervenute Sezione “A” - Edifici pubblici strategici e 
rilevanti”; 

− Tabella 1B: “Elenco delle domande pervenute  Sezione “B” -  “Scuole”; 

− Tabella 2B: “Elenco degli interventi non ammissibili a contributo” Sezione “B” – “Scuole” 

− Tabella 3A: “Graduatoria degli interventi ammissibili a contributo” Sezione “A” – “Edifici pubblici 
strategici o rilevanti” 

− Tabella 3B: “Graduatoria degli interventi ammissibili a contributo” Sezione “B” – “Scuole”; 

6. di prendere atto dell’Allegato “B” contenente l’elenco aggiornato dei Comuni nei quali risulta 
approvata (ai sensi dell’art. 6 dell’Ordinanza 293/15, ovvero: preventivamente collaudata dal 
Servizio regionale Geologico e gestione delle competenze regionali in materia di acque pubbliche 
e, solo successivamente, approvata dal Comune competente), alla data del 10 aprile 2017,  la 
CLE - Analisi della Condizione Limite per l’Emergenza - (così come comunicato dal Servizio 
Geologico e gestione delle competenze regionali in materia di acque pubbliche, anticipata con 
mail in data 18.03.2017 e assunta al prot. regionale n. 80909 del 10.04.2017) e che tale 
informazione è fondamentale per la definizione dei punteggi volti alla costituzione delle 
graduatorie generale e di merito; 

7. di ribadire che la Giunta regionale, a suo insindacabile giudizio e sulla base delle dotazioni 
finanziarie e delle ripartizioni eventualmente stabilite nelle successive azioni di prevenzione 
sismica attuative dei finanziamenti ex art. 11 della legge 24/06/2009, n. 77, potrà disporre 
l’ammissione a contributo, per scorrimento, degli interventi ricompresi nell’elenco della sola 
Sezione A (Edifici pubblici strategici o rilevanti) o della sola Sezione B (Scuole) o di entrambe le 
Sezioni;       

8. di stabilire che le graduatorie degli interventi ammissibili di cui al presente atto potranno essere 
eventualmente utilizzate, per scorrimento, in altri programmi o piani regionali di analoghe finalità o 
per la messa in sicurezza ovvero per la riparazione con miglioramento sismico di edifici scolastici 
o di edifici pubblici strategici o rilevanti; 

9. di ribadire che, in caso di rinuncia da parte degli Enti beneficiari dei presenti contributi assegnati, il 
relativo intervento è cancellato dalla graduatoria. Fa eccezione a predetta disciplina, su esplicita e 
formale comunicazione dell’Ente beneficiario, il caso di attribuzione di un contributo inferiore alle 
richieste ed assolutamente inadeguato all’attivazione dell’intervento e al raggiungimento del livello 
di sicurezza strutturale richiesto; 

10. di stabilire che le graduatorie degli interventi ammissibili a contributo, di cui alla Tabelle 3A e 3B 
dell’allegato “A” al presente atto, potranno subire, a insindacabile giudizio della Giunta regionale, 
un aggiornamento derivante dall’approvazione postuma della CLE - Analisi della Condizione 
Limite per l’Emergenza – in uno dei Comuni interessati dagli interventi ammissibili a contributo. In 
tale circostanza, l’Ente attuatore interessato fa espressa richiesta di aggiornamento dei punteggi 
degli interventi di sua competenza e presenti nella graduatoria di merito regionale (Tabelle 3A o 
3B dell’Allegato A alla presente), accludendo: 

a). copia della comunicazione del Servizio regionale competente (Servizio Geologico e gestione 
delle competenze regionali in materia di acque pubbliche) attestante l’approvazione della 
CLE per il Comune di che trattasi; 



COD. PRATICA: 2018-001-238 

segue atto n. 297  del 04/04/2018 4 

b). dichiarazione a firma del legale rappresentante dell’ente attuatore dell’intervento che l’edificio 
è individuato nell’analisi della CLE; 

c). estratto grafico dell’analisi della CLE che dimostri quanto dichiarato al punto precedente.    
In nessun caso è ammissibile all’Ente attuatore proporre nuovi interventi, diversi da quelli già 
presenti nelle graduatorie generale e di merito regionali di cui al presente atto. 
La Regione, valutata l’istanza e la documentazione allegata, in caso di esito positivo procede 
all’aggiornamento della graduatoria di merito, da approvare comunque prima del nuovo utilizzo 
della medesima; 

11. di richiamare i contenuti del paragrafo 3.2 della D.G.R. n. 1001/16 secondo cui gli interventi sono 
destinati ad edifici di interesse strategico o rilevante, così come dichiarato dall’Ente proprietario 
nella domanda di contributo presentata; 

12. di stabilire l’obbligo degli Enti beneficiari dei suddetti contributi di mantenere la funzione strategica 
o rilevante degli immobili finanziati con il presente atto; 

13. di demandare a successivi atti della Giunta regionale l’individuazione degli interventi da finanziare 
sulla base delle risorse che si renderanno disponibili sul capitolo di spesa n. 8877_s; 

14. di dare comunicazione del presente atto:  

− a tutti gli Enti interessati;  

− al Dipartimento di Protezione Civile;  

− ai Direttori delle Direzioni regionali; 

15. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito istituzionale ai sensi 
dell’art. 26 del D.Lgs 33/2013; 

16. di dare atto che il presente provvedimento, comprensivo degli allegati, è soggetto a pubblicazione 
nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria. 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2018-001-238 

segue atto n. 297  del 04/04/2018 5 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: D.G.R. n. 1001 del 06/09/2016. – Interventi di prevenzione del rischio sismico su edifici 

pubblici strategici o rilevanti, ex art. 2, comma 1, lett. b) dell’OCDPC n. 293/15. 
Approvazione graduatorie degli interventi ammissibili a contributo e dell’elenco 
degli interventi esclusi. 

 
 
 

L’articolo n. 11 “Interventi per la prevenzione del rischio sismico” della Legge 24/06/09, n.77 
“Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 28 aprile 2009, n. 39,  recante interventi 
urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici nella regione Abruzzo nel mese di aprile 
2009 e ulteriori interventi urgenti di protezione civile” stabilisce l’istituzione di un Fondo per la 
prevenzione del rischio sismico dell’importo di 44 milioni di Euro per l’anno 2010; di Euro 145,1 milioni 
per l’anno 2011; di Euro 195,6 milioni per ciascuno degli anni 2012, 2013 e 2014; di Euro 145,1 milioni 
per l’anno 2015 e di Euro 44 milioni per l’anno 2016. 

Questo fondo può essere impiegato solo nei comuni italiani con maggior pericolosità sismica 
secondo l’elenco contenuto nell’allegato 7 dell’Ordinanza: per quanto riguarda la Regione Umbria, 
dato l’alto grado di pericolosità sismica di base, tutti i Comuni possono essere coinvolti. 

L’attivazione dell’iniziativa, che per la prima volta in Italia ha inteso finanziare in modo  articolato e 
prolungato la prevenzione sismica, è avvenuta con la pubblicazione, nella G.U. n. 281 del 01/12/10, 
dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3907 del 13 novembre 2010 “Interventi per 
la prevenzione del rischio sismico”, con la quale sono state  disciplinate le modalità di ripartizione dei 
contributi e le specifiche tecniche per l’accesso agli  stessi. 

Successivamente l’attività è continuata, anche nella Regione Umbria, con le seguenti Ordinanze: 

a) Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri (O.P.C.M.) n. 4007 del 29 febbraio 2012, 
pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 56 del 07.03.2012 (Annualità 2011); 

b) Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile (O.C.D.P.C.) n. 52 del 20 febbraio 2013, 
pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 50 del 28.02.2013 (Annualità 2012); 

c) Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile (O.C.D.P.C.) n. 171 del 19 giugno 2014, 
pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale del 25 giugno 2014, n. 145 (Annualità 2013). 

d) Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile (O.C.D.P.C.) n. 293 del 26 ottobre 2015, 
pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 257 del 01/11/2015 (Annualità 2014). 

e) Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile (O.C.D.P.C.) n. 344 del 9 maggio 2016, 
pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 118 del 21/05/2016 (Annualità 2015). 

Con D.G.R. n. 1001 del 06/09/2016 la Regione ha approvato l’ultimo Programma per interventi di 
prevenzione del rischio sismico su edifici pubblici strategici o rilevanti (art. 2, comma 1, lett. b), 
OCDPC n. 293 del 26 ottobre 2015) dando avvio a un nuovo bando regionale per l’annualità 2014” e 
ha ammesso direttamente a contributo tre interventi:  

- n. 2 edifici strategici: “Blocco A - Sede Comunale” del Comune di Bastia Umbra e “Palazzo 
Comunale” del Comune di Pietralunga, per complessivi € 1.946.155,00; 

- n. 1 scuola: “Scuola Cocchi Aosta” del Comune di Fratta Todina, per € 650.000,00. 

 

 



COD. PRATICA: 2018-001-238 

segue atto n. 297  del 04/04/2018 6 

Premesse: 

In base alla dotazione finanziaria derivante dalle risorse di cui alla O.C.D.P.C. n. 293/15, pari a 
€5.521.258,55 e in considerazione dei 3 succitati interventi già finanziati (Scuola media Cocchi Aosta 
di Fratta Todina, Sede Comunale di Bastia Umbra e Palazzo Municipale di Pietralunga), il nuovo 
bando di cui alla D.G.R. n. 1001/16, contava su una disponibilità finanziaria come riportata nella 
seguente tabella 1 e distinta per interventi su scuole ed interventi su edifici pubblici rilevanti (in caso 
di collasso a seguito di un collasso) o strategici (ai fini della protezione civile): 

Tab. 1 - O.C.D.P.C. n. 293/15 – annualità 2014 – Ripartizione risorse.  

 

Dotazione 
finanziaria 

programma 
ex DGR 1001/16 

Interventi già 
finanziati 

con DGR 1001/16 

Disponibilità finanziaria 
residua per finanziamento 

nuovo bando di cui alla 
D.G.R. 1001/16 

Scuole 
(Sezione “B”)  €    2.208.503,42      € 650.000,00   €  1.558.503,42  
Edifici pubblici strategici o 
rilevanti 
(Sezione “A”)  €    3.312.755,13   €  1.946.155,00   €  1.366.600,13  

 Totali  €    5.521.258,55   €  2.596.155,00   €  2.925.103,55  
Note: la ripartizione tra interventi su scuole e quelli su edifici pubblici rilevanti o strategici è, ai sensi 
dell’OCDPC 293/2015, il 40% e il 60%, rispettivamente, dell’importo complessivo per l’azione di riduzione del 
rischio sismico su Edifici pubblici. 

In seguito a verifiche istruttorie e alla conseguente redazione della graduatoria degli interventi 
ammissibili e degli interventi finanziati, nel mese di luglio 2017 con proposta di Deliberazione di Giunta 
regionale n. provvisorio 2017/481, a fronte delle suddette risorse disponibili, era stato proposto alla 
Giunta regionale il finanziamento di n.ro 3 interventi su edifici pubblici strategici e rilevanti per un totale 
di €1.102.000,00 e n.ro 2 interventi su edifici scolastici per un totale di €1.459.600,00 Gli interventi 
erano stati individuati secondo l’ordine della suddetta graduatoria. 

Considerato inoltre che le risorse derivanti dalla successiva annualità (2015) di cui alla O.C.D.P.C. n. 
344/16, pari a €4.027.270,94 erano disponibili sul pertinente cap. di spesa n. 08877_S, con proposta 
di Deliberazione di Giunta regionale n. provvisorio 2017/842, a fronte delle suddette risorse, era stato 
proposto alla Giunta regionale il finanziamento, per scorrimento della graduatoria, di n.ro 3 interventi 
su Edifici pubblici strategici o rilevanti e n. 4 interventi su Scuole, per una totalità di n. 7 interventi, per 
un importo di €4.395.869,65 (dotazione di €4.027.270,94 + €368.598,71 economie ex OCDPC n. 
293/15).   

Le suddette proposte n. 2017/481 e n. 2017/842 sono state entrambe ritirate dalla Giunta regionale 
nella seduta n. 35 del 17 luglio 2017. 

Considerato che per i 3 succitati interventi (Scuola media Cocchi Aosta di Fratta Todina, Sede 
Comunale di Bastia Umbra e Palazzo Municipale di Pietralunga) già ammessi a contributo dalla 
Giunta regionale con D.G.R. 1001/15, nonché dell’intervento “Edificio Blocco Degenze e Servizi 
Divisioni - Ospedale Santa Maria della Misericordia” nel Comune di Perugia”, già ammesso a 
contributo con D.G.R. n. 425/16, si era potuto impegnare, con D.D. 12122 del 05/12/16, solo una 
quota parziale del contributo fino ad esaurimento della disponibilità sul cap. di spesa                                  
08877_S, pari a €5.521.258,55 (dotazione OCPDC 293/15) a fronte di €7.430.057,38 necessari. 

Pertanto era assolutamente necessario dover procedere alla totale copertura finanziaria dei succitati 
interventi, si è provveduto, in accordo con l’Assessore e il Direttore competenti, con D.D. n. 8563 del 
25/08/17 all’impegno di spesa nel pertinente cap. 08877_S della rimanente quota pari a 
€1.908.798,83, utilizzando parte delle risorse di cui alla O.C.D.P.C. n. 344/16 (annualità 2015).  



COD. PRATICA: 2018-001-238 

segue atto n. 297  del 04/04/2018 7 

Attualmente, vista la mancata attivazione dei suddetti interventi proposti alla Giunta regionale 
(proposte n. 2017/481 e n. 2017/842), le risorse di cui alla seguente tabella 2 sono confluite 
nell’Avanzo di Amministrazione.  

Tab. 2 – Fondo di prevenzione sismica ex L. 77/09 (fondi vincolati) – Risorse in Avanzo di Amministrazione. 

Ordinanze  
 Dotazione OOPP -Cap. n. 

08877_S  

 OPCM 3907/10 - Annualità 2010   €             1.296.128,03  

 OPCM 4007/12 - Annualità 2011    €             4.825.301,59  

 OCDPC 52/13 - Annualità 2012   €             4.787.719,92  

 OCDPC 171/14 - Annualità 2013   €            4.732.507,33  

 OCDPC 293/15 - Annualità 2014   €             5.521.258,55  

 OCDPC 344/16 - Annualità 2015   €             4.027.270,94  
 Totale risorse   €           25.190.186,36  

 Impegni di spesa assunti sul Cap. n. 08877_S (OO.PP.)  

 impegni OPCM 3907/10 Edifici Pubblici   €             1.296.128,03  

 impegni OPCM 4007/12 Edifici Pubblici   €             4.785.352,40  

 impegni OCDPC 52/13 Edifici Pubblici   €             4.824.749,60  

 impegni OCDPC 171/14 Edifici Pubblici   €                      0,00 

 impegni OCDPC 293/15 Edifici Pubblici    €             5.521.258,55  

 impegni OCDPC 344/16 Edifici Pubblici   €             1.908.798,83  

 Totale risorse impegnate per Edifici Pubblici   €           18.336.287,41  
 Avanzo di amministrazione    €            6.853.898,95  

 

Con l’importo in Avanzo di Amministrazione, pari a € 6.853.898,95, potrebbero essere finanziati circa 
12 interventi di prevenzione del rischio sismico su edifici pubblici strategici o rilevanti.  

 Si ravvisa pertanto la necessità che questi fondi vincolati vengano reiscritti nel pertinente cap. di 
spesa n. 08877_S, per poter dar corso all’attivazione degli interventi ed evitarne la restituzione al 
Dipartimento o al competente Ministero, in quanto, ai sensi dell’art. 15 delle Ordinanze di attuazione 

dell’art. 11 della Legge 24/06/2009 n. 77, “i contributi concessi per la realizzazione degli interventi 
possono essere revocati dal Dipartimento della protezione civile, ove le somme attribuite ai 
sensi delle Ordinanze non vengano impegnate e/o assegnate entro ventiquattro mesi dalla 
relativa attribuzione.”  

Approvazione graduatoria generale degli interventi ammissibili a finanziamento e 
dell’elenco degli interventi esclusi. 

Con il presente atto, pertanto, in attesa delle risorse che si renderanno disponibili sul pertinente 
capitolo di spesa n. 8877_s, attualmente in Avanzo di Amministrazione, si approva la sola graduatoria 
degli interventi ammissibili a contributo relativa al bando di cui al suddetto programma, pubblicato sul 
Supplemento ordinario n. 2 al Bollettino Ufficiale serie generale n. 46 del 28 settembre 2016, 
demandando a successivi Atti di Giunta regionale l’individuazione degli interventi da finanziare.  

Originariamente il termine fissato per la presentazione delle domande di contributo da parte degli 
Enti interessati trovava scadenza in data 26 gennaio 2017, entro tale termine sono pervenute presso il 
Servizio regionale Rischio Sismico complessivamente n. 130 istanze di richiesta di contributo, 
suddivise in: 



COD. PRATICA: 2018-001-238 

segue atto n. 297  del 04/04/2018 8 

a). n. 26 istanze di contributo per edifici pubblici strategici e rilevanti come illustrato nella Tabella 1A 
dell’Allegato A al presente atto recante “Elenco delle domande pervenute – Sezione “A” - Edifici 
pubblici strategici e rilevanti”; 

b). n. 104 istanze per edifici scolastici come illustrato nella Tabella 1B dell’Allegato A recante 
“Elenco delle domande pervenute – Sezione “B” -  “Scuole”; 

In seguito all’espletamento delle istruttorie sulla documentazione pervenuta e sulle eventuali 
integrazioni richieste dall’Ufficio regionale, volte alla verifica dei requisiti di ammissibilità a contributo e 
al calcolo del punteggio attribuibile alle domande: 

1) in riferimento alla Sezione “A” – “Edifici pubblici strategici o rilevanti” (26 istanze): 

a.  non sono state ritenute ammissibili a finanziamento n. 0 istanze; 

b. sono state ritenute ammissibili a finanziamento n. 26 istanze, così come riportato, unitamente 
alla motivazione, se necessaria, nella Tabella 3A dell’allegato A  “Elenco degli interventi 
ammissibili a contributo” Sezione “A” – “Edifici pubblici strategici o rilevanti”; 

2) in riferimento alla Sezione “B” – “Scuole” (104 istanze): 

a. non sono state ritenute ammissibili a finanziamento n. 12 istanze, così come riportato, 
unitamente alla motivazione, nella Tabella 2B dell’allegato A  “Elenco degli interventi non 
ammissibili a contributo” Sezione “B” – “Scuole”; 

b. sono state ritenute ammissibili a finanziamento n. 92 istanze, così come riportato, unitamente 
alla motivazione, se necessaria, nella Tabella 3A dell’allegato A  “Elenco degli interventi 
ammissibili a contributo” Sezione “B” – “Scuole”.  

Quindi, le suddette Tabelle 3A (Edifici pubblici strategici o rilevanti) e 3B (Scuole) rappresentano, 
ciascuna per la propria Sezione: 

a) le graduatorie regionali delle istanze ritenute ammissibili a finanziamento sulla base dei punteggi 
definiti dal bando; 

b) gli importi dei contributi assegnabili a ciascun intervento, quantificati secondo i disposti 
dell’O.P.C.M. n. 293/15. 

In merito ai contributi assegnati, il programma regionale (D.G.R. 1001/16) prevede altresì che anche 
le risorse finanziarie residue non utilizzate per rinuncia degli Enti attuatori ammessi a contributo, 
potranno essere utilizzate, per la medesima finalità e secondo i criteri dell’Ordinanza, a favore dei 
successivi interventi della medesima graduatoria. Gli interventi degli Enti rinunciatari saranno 
cancellati dalla graduatoria. 

In aggiunta, data la funzione strategica o rilevante  degli interventi ammessi a contributo, si ritiene 
utile assicurare che gli Enti beneficiari dei suddetti contributi manterranno le suddette funzioni sugli 
immobili finanziati con il presente atto. 

Per quanto riguarda la verifica dell’individuazione degli edifici dalla Condizione Limite per 
l’Emergenza (utile a stimare correttamente il punteggio per l’inserimento in graduatoria degli interventi) 
è stato tenuto conto dell’elenco dei Comuni (Allegato “B”) nei quali l’Analisi della Condizione Limite per 
l'Emergenza (CLE) è stata definitivamente approvata, secondo le procedure delle Ordinanze di 
prevenzione sismica, alla data del 10 aprile 2017 e così come comunicato dal Servizio Geologico e 
gestione delle competenze regionali in materia di acque pubbliche, competente in materia. 

Va sottolineato che la Giunta stabilisce altresì che le graduatorie degli interventi ammissibili a 
contributo (Tabelle 3A e 3B dell’Allegato A alla presente) potranno subire futuri aggiornamenti, su 
richiesta dei Enti attuatori interessati, in considerazione dell’approvazione di nuove CLE - l’Analisi 
della Condizione Limite per l'Emergenza - e conseguenti individuazioni in essa di edifici già presenti 
nelle graduatorie regionali. 



COD. PRATICA: 2018-001-238 

segue atto n. 297  del 04/04/2018 9 

 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
 

1-di prendere atto che ai sensi della D.G.R. n. 1001/16 (O.C.D.P.C. n. 293/15 - annualità 2014), sono 
stati ammessi immediatamente a contributo di n. 3 interventi (Scuola media Cocchi Aosta di Fratta 
Todina, Sede Comunale di Bastia Umbra e Palazzo Municipale di Pietralunga) per complessivi 
€2.596.155,00 (n. 2 edifici pubblici, per complessivi €1.946.155,00, e n. 1 scuola, per €650.000,00); 

2-di prendere atto che per la totale copertura finanziaria dei suddetti interventi, nonché 
dell’intervento “Edificio Blocco Degenze e Servizi Divisioni - Ospedale Santa Maria della 
Misericordia” nel Comune di Perugia”, finanziato con D.G.R. n. 425/16, con D.D. n. 8563 del 
25/08/2017, è stato preso impegno di spesa sul pertinente cap. 08877_S per € 1.908.798,83 
utilizzando parte della dotazione finanziaria di cui O.C.D.P.C. n. 344/16 pari a complessivi € 
4.027.270,94; 

impegno assunto con DD 8563 del 25/08/17 per un totale di € 1.908.798,83 
come sotto suddiviso 

Risorse derivanti 
dall'OCDPC 

344/16 

Edificio Blocco 
Degenze e Servizi 

Divisioni - 
Ospedale Santa 

Maria della 
Misericordia 

(OCDPC 171/14) 

Sede Comunale di 
Bastia Umbria 

(OCDPC 293/15) 

Scuola Cocchi 
Aosta del 

Comune di Fratta 
Todina    

(OCDPC 293/15) 

Comunale di 
Pietralunga 

(OCDPC 293/15) 

Risorse residue 
OCDPC 344/16                           

  €  4.027.270,94   €    1.241.840,64   €    315.002,04   €    166.986,49   €    184.969,66   €  2.118.472,11  

 

3-di prendere atto che la Giunta regionale nella seduta n. 35 del 17 luglio 2017 ha ritirato le 
proposte di Deliberazione n. 2017/481 e n. 2017/842 con le quali sarebbero stati finanziati un 
totale di n.ro 12 interventi per un importo complessivo di € 6.847.682,13 (n.ro 5 interventi con 
proposta n. 2017/481 per un importo di € 2.561.600,00 e n.ro 7 interventi per scorrimento della 
graduatoria con proposta n. 2017/842 per un importo di € 4.395.869,65); 

4-di prendere atto che a seguito della mancata attivazione degli interventi su OO.PP. rilevanti e 
strategiche, relativi alle annualità 2014 e 2015, tutte le risorse pari a € 6.853.898,95 sono confluite 
nell’Avanzo di Amministrazione;  

5-di approvare, in attuazione della D.G.R. n. 1001/16, come parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 

b) l’Allegato “A” contenente le seguenti tabelle: 

− Tabella 1A: “Elenco delle domande pervenute Sezione “A” - Edifici pubblici strategici e 
rilevanti”; 

− Tabella 1B: “Elenco delle domande pervenute  Sezione “B” -  “Scuole”; 

− Tabella 2B: “Elenco degli interventi non ammissibili a contributo” Sezione “B” – “Scuole” 

− Tabella 3A: “Graduatoria degli interventi ammissibili a contributo” Sezione “A” – “Edifici pubblici 
strategici o rilevanti” 

− Tabella 3B: “Graduatoria degli interventi ammissibili a contributo” Sezione “B” – “Scuole”; 

6-di prendere atto dell’Allegato “B” contenente l’elenco aggiornato dei Comuni nei quali risulta 
approvata (ai sensi dell’art. 6 dell’Ordinanza 293/15, ovvero: preventivamente collaudata dal 
Servizio regionale Geologico e gestione delle competenze regionali in materia di acque pubbliche 
e, solo successivamente, approvata dal Comune competente), alla data del 10 aprile 2017,  la 
CLE - Analisi della Condizione Limite per l’Emergenza - (così come comunicato dal Servizio 



COD. PRATICA: 2018-001-238 

segue atto n. 297  del 04/04/2018 10 

Geologico e gestione delle competenze regionali in materia di acque pubbliche, anticipata con 
mail in data 18.03.2017 e assunta al prot. regionale n. 80909 del 10.04.2017) e che tale 
informazione è fondamentale per la definizione dei punteggi volti alla costituzione delle 
graduatorie generale e di merito; 

7-di ribadire che la Giunta regionale, a suo insindacabile giudizio e sulla base delle dotazioni 
finanziarie e delle ripartizioni eventualmente stabilite nelle successive azioni di prevenzione 
sismica attuative dei finanziamenti ex art. 11 della legge 24/06/2009, n. 77, potrà disporre 
l’ammissione a contributo, per scorrimento, degli interventi ricompresi nell’elenco della sola 
Sezione A (Edifici pubblici strategici o rilevanti) o della sola Sezione B (Scuole) o di entrambe le 
Sezioni;       

8-di stabilire che le graduatorie degli interventi ammissibili di cui al presente atto potranno essere 
eventualmente utilizzate, per scorrimento, in altri programmi o piani regionali di analoghe finalità o per 
la messa in sicurezza ovvero per la riparazione con miglioramento sismico di edifici scolastici o di 
edifici pubblici strategici o rilevanti; 

9-di ribadire che, in caso di rinuncia da parte degli Enti beneficiari dei presenti contributi 
assegnati, il relativo intervento è cancellato dalla graduatoria. Fa eccezione a predetta disciplina, 
su esplicita e formale comunicazione dell’Ente beneficiario, il caso di attribuzione di un contributo 
inferiore alle richieste ed assolutamente inadeguato all’attivazione dell’intervento e al 
raggiungimento del livello di sicurezza strutturale richiesto; 

10-di stabilire che le graduatorie degli interventi ammissibili a contributo, di cui alla Tabelle 3A e 3B 
dell’allegato “A” al presente atto, potranno subire, a insindacabile giudizio della Giunta regionale, un 
aggiornamento derivante dall’approvazione postuma della CLE - Analisi della Condizione Limite per 
l’Emergenza – in uno dei Comuni interessati dagli interventi ammissibili a contributo. In tale 
circostanza, l’Ente attuatore interessato fa espressa richiesta di aggiornamento dei punteggi degli 
interventi di sua competenza e presenti nella graduatoria di merito regionale (Tabelle 3A o 3B 
dell’Allegato A alla presente), accludendo: 

d). copia della comunicazione del Servizio regionale competente (Servizio Geologico e gestione 
delle competenze regionali in materia di acque pubbliche) attestante l’approvazione della 
CLE per il Comune di che trattasi; 

e). dichiarazione a firma del legale rappresentante dell’ente attuatore dell’intervento che l’edificio 
è individuato nell’analisi della CLE; 

f). estratto grafico dell’analisi della CLE che dimostri quanto dichiarato al punto precedente.    
In nessun caso è ammissibile all’Ente attuatore proporre nuovi interventi, diversi da quelli già 
presenti nelle graduatorie generale e di merito regionali di cui al presente atto. 
La Regione, valutata l’istanza e la documentazione allegata, in caso di esito positivo procede 
all’aggiornamento della graduatoria di merito, da approvare comunque prima del nuovo utilizzo 
della medesima; 

11-di richiamare i contenuti del paragrafo 3.2 della D.G.R. n. 1001/16 secondo cui gli interventi sono 
destinati ad edifici di interesse strategico o rilevante, così come dichiarato dall’Ente proprietario nella 
domanda di contributo presentata; 

12-di stabilire l’obbligo degli Enti beneficiari dei suddetti contributi di mantenere la funzione 
strategica o rilevante degli immobili finanziati con il presente atto; 

13-di demandare a successivi atti della Giunta regionale l’individuazione degli interventi da finanziare 
sulla base delle risorse che si renderanno disponibili sul capitolo di spesa n. 08877_s; 

14-di dare comunicazione del presente atto:  

− a tutti gli Enti interessati;  

− al Dipartimento di Protezione Civile;  

− ai Direttori delle Direzioni regionali; 

15-di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito istituzionale ai 



COD. PRATICA: 2018-001-238 

segue atto n. 297  del 04/04/2018 11 

sensi dell’art. 26 del D.Lgs 33/2013; 

16-di dare atto che il presente provvedimento, comprensivo degli allegati, è soggetto a pubblicazione 
nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria. 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 28/03/2018 Il responsabile del procedimento 
Marco Barluzzi 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 29/03/2018 Il dirigente del Servizio 
Rischio sismico 

 
- Alberto Merini 

Titolare 
 

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 

 
 



COD. PRATICA: 2018-001-238 

segue atto n. 297  del 04/04/2018 12 

 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 29/03/2018 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE GOVERNO DEL 

TERRITORIO E PAESAGGIO. PROTEZIONE 
CIVILE. INFRASTRUTTURE E MOBILITA' 

 Diego Zurli 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 

 
 

 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Giuseppe Chianella  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 29/03/2018 Assessore Giuseppe Chianella 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 
 


